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Abstract

Financial markets are nowadays more important than ever. Financial crisis of

the previous decade demonstrated their power to influence stability of the whole

economy. Since the consensus blames weak regulation and considers the only

solution to be its extension, this thesis tries to provide the proof of existence

of other options. The focus is firstly aimed at the weaknesses of the fractional

reserve banking, which does not follow the basic legal principles of a deposit

contract. This practice results in price fluctuations and favoritism of first takers

of newly created money. Moreover, the thesis develops a new method of anal-

ysis, which emphasizes the application of preferences in exchanges. Important

outcome of this method is the demonstration that the public does not have

to always prefer the most evolved form of institution. All institutions within

commercial banks are then analyzed with the use of this method and the thesis

shows where preference channels are being interfered with. This analysis also

reveals another outcome of fractional reserve banking, which is that the newly

created money is only used according to the preferences of commercial bankers.

We suggest that circumvention of the true nature of a deposit contract leads to

a similar outcome in loan banking, where funds gathered by loan products are

again allocated by the preferences of bankers. It is further shown that by appli-

cation of wider preference channels from depositors and creditors of banks the

society could gain some considerable benefits. The magnitude of these benefits

can be described by the fact that the funds allocated by preferences of com-

mercial bankers are equal to a quarter of the entire current US bond market. It

is for these reasons that the thesis questions the economic rationale that backs

the support of strong regulation policies of banking, which ultimately lead to

the support and forced persistence of only one form of deposit banking.
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Abstrakt

Finančné trhy sú dnes dôležiteǰsie ako kedykǒlvek predtým. Finančná kŕıza

predchádzajúceho desaťročia ukázala ich schopnosť ovplyvnǐt stabilitu celej

ekonomiky. Keďže konsenzus obvinil slabú reguláciu a vid́ı riešenie v jej rozš́ı-

reńı, táto diplomová práca si predkladá za úlohu dokázať existenciu iných

možnost́ı. Najprv sa zameriava na slabosti frakčného bankovńıctva, ktoré ne-

dodržuje základné právne prinćıpy depozitného kontraktu, čo vedie k cenovým

výkyvom a zvýhodneniu prvopŕıjemcov novovytvorených peňaźı. V ďaľsej

časti sa diplomová práca venuje vytvoreniu nového spôsobu analýzy, v ktorom

sa dáva dôraz na aplikáciu preferencíı vo výmenách. Dôležitým poznatkom

plynúcim z tejto metódy je poukázanie na to, že najvyvinuteǰsia forma inštitúcie

nemuśı byť vždy preferovaná spoločnosťou. Následne sú všetky inštitúcie komer-

čného bankovńıctva analyzované touto metódou a diplomová práca ukazuje, kde

dochádza k zasahovaniu do preferenčných tokov. Táto analýza taktiež odhǎluje

ďaľśı dôsledok frakčného bankovńıctva, a tým je tok novovytvorených zdrojov

na základe rozhodnutia bankárov. Nedodržanie vlastnost́ı depozitného kont-

raktu moderným bankovńıctvom považujeme za tvorcu podobného dôsledku i

v úverovom bankovńıctve. V ďaľsej časti práce je ukázané, že aplikáciou širš́ıch

preferenčných tokov od vkladatělov a veritělov v úverových rozhodnutiach by

mohla spoločnosť źıskať značné výhody. Rozsah týchto výhod je viditělný na

fakte, že zdroje alokované na základe preferencíı komerčných bankérov sú rovné

štvrtine celkového trhu dlhopisov USA. Pre tieto dôvody práca spochybňuje

racionalitu ekonomickej vedy v podpore silnej regulácie bankovńıctva, ktoré

koniec koncov spôsobuje podporu a silené prež́ıvanie jednej formy inštitúcie

bankovńıctva.
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Chapter 1

Introduction

The last financial crisis, initiated by the US subprime mortgage crunch in

2007, showed just how important financial markets nowadays are. Contagion

hit integrated financial markets globally and consequently, the economy suf-

fered across all industries as well. Words like recession, unemployment, and

bankruptcy started to spread quickly and were frequently used by the media.

Consensus was settled that this crisis is the worst after the Great Depression

from 1930s. The uniqueness of this crisis, however, lies in the way which it

also affected economic theory. Last century witnessed a definitive defeat of

socialism as a competitive economic system and therefore, the invoked doubts

hit hope which the society had vested in capitalism. Therefore, we find it im-

portant to emphasize studies in the monetary field, where even the greatest of

economists cannot find consensus.

Financial markets acted as a fuse of problems and therefore, political re-

forms were focused on them, enhancing an already advanced regulation. As the

president of the United States of America, Barrack Obama, told in his speech

on Overhauling Financial Regulation:

...given the importance of the financial sector, Wall Street reform

is an absolutely essential part of that foundation.

He claims the roots of the crisis rest in a too-complex nature of the tools of

modern financial markets, which were processed in a shadow economy. Specif-

ically, he said:

In fact, many practices were so opaque, so confusing, so com-

plex that the people inside the firms didn’t understand them, much

less those who were charged with overseeing them. They weren’t
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fully aware of the massive bets that were being placed...And that’s

why reform will rein in excess and help ensure that these kinds of

transactions take place in the light of day.

Further, he talked about what the economy would look like without the

reform and about the goal of the reform.

...For without action, we’ll continue to see what amounts to highly-

leveraged, loosely-monitored gambling in our financial system, putting

taxpayers and the economy in jeopardy...this plan would enact the

strongest consumer financial protections ever.

Last quote shows exactly where the reform was directed. To protect con-

sumers on the financial markets with all developed instruments, which “...help

allay risk and spur investment.” This thesis attempts to answer whether or not

the current state of financial markets is the only one that can ensure growth

for people, and if it is really the best solution to tinker with holes in an already

many-times tinkered system.

As it was already mentioned, economic theory is far from conclusive when it

comes to monetary questions. There have already been analyses, made mostly

by authors united under the “Austrian School”, which showed flaws of the

current monetary system and suggested a different one. Hence, there can be

no doubt that economic theory is capable of providing rationale for several

different monetary systems but nowadays, practice is rather united under only

one.

The most critical works, directed against the current system, were written

on the subject of fractional reserve banking. This institution violates the legal

principal behind deposit contract and therefore, the existence of fractional re-

serve banks is suspicious. This thesis summarizes thoughts of Huerta de Soto

and Murray N. Rothbard on this subject and builds on the concept of public

approval of legal imperfection surrounding fractional reserve banking.

This approval, together with high complexity of the current financial prac-

tice1, mentioned by President Obama, is considered to be the source of the

second problem of modern banking. Difference between the public perception

of savings and investments makes the loan banking function of commercial

banks a subject of interest for this thesis. The reason behind the current prac-

tice, where preferences of creditors are satisfied in investments but not in bank

1See also Mejstř́ık et al. (2008)
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savings, is discussed and for comparison the thesis develops a new type of loan

banking, which would allow for equal application of preferences. Within the

current system, “indifference” of bank savers allows a considerable amount of

investments to be decided by commercial bankers, based merely on financial

analyses. The main question, therefore, is whether or not the information

gathered by commercial banks is sufficient enough to decide about future de-

velopment of the economy.

This thesis is also unique in developing a new way of analyzing the banking

sector. The emphasis is put on the flow of preferences between agents in every

relation within the functioning of a bank, which brings an opportunity to see

clearly the range of possible institutions of banking and monetary systems.

Therefore, it is by far easier to see and compare pros and cons of every setup.

The analysis of loan banking is built on the idea of affected indifference of

people towards flows of their savings. This phenomenon has not been tested

and therefore, we suggest the public perception of savings to be the possible

area of future research.

The thesis begins with the explanation of the problem of fractional reserve

banking and provides an analysis of its consequences. Ideas and notes about the

proposition of 100% reserve banking system in our history are then the subject

of the second chapter, where opinions of several important economists are also

described. Thesis then gradually describes a new analytical tool and analyzes

institutions within banking, by using the tool in chapter three . Central bank’s

influence on banking is consequently examined and the chapter consists also

of the proposed new way of loan banking, with reasoning and consequences

described in the end of the chapter. Since the analysis of loan banking was

targeted toward widening of preference channels, the next chapter deals with

the current growing trend of corporate social responsibility in investments, as

an indicator of the proposed shift. The chapter provides an analysis of the state

of this industry and it covers also the main findings of academic research on

this topic. To illustrate the proposed problem of narrowed preference channel

in deposit and loan banking, chapter six begins with comparison of costs within

the current and the proposed system and it further provides an estimation for

the share of funds under decision of commercial banks in respect to overall

investments. The conclusion brings together all ideas mentioned in this thesis

and derives propositions not only for policy but mainly for economic theory.

Chapter 2

Theory of 100% Reserve Banking

The idea of full reserve banking has been largely discussed in our history and

is considered by several authors to be the only possible form of banking, which


[…]


of decisions of bankers. This means that one quarter of the future outcomesof

present investments are chosen by bankers, not by the public, and that a quar-

ter of the future products or services, financed through the bond market, are

determined by commercial bankers. The main question for the reader remains:

should this quarter really be decided by bankers for the society? Would the

5Defined as: All loans, leases, and securities held by commercial banks.
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Source: Federal Reserve Economic Data
(http://research.stlouisfed.org/fred2/), SIFMA
(http://www.sifma.org/research/statistics.aspx)

Figure 6.3: Comparison of funds allocated through narrowed prefer-
ence channel

society not have different preferences about projects financed by this quarter?

Chapter 7

Conclusion

The importance of studying the roles of banks in economics is nowadays needed

more than ever. The global financial crisis showed the dependency of other

parts of modern economies on the financial markets and that their current

setup is not flawless. Governments chose to adopt more regulation to cover the

newly revealed holes in the system and therefore, this thesis tries to answer

the question whether or not it is really necessary to keep the current banking

practice with all the regulation alive.

The thesis builds firstly on ideas and analyses of famous economists, mostly

from the Austrian School. First point of interest is deposit banking. Chapters 2

and 3 showed that the current practice of fractional reserve banking lacks solid

legal basis. Differences between the deposit contract and the loan contract seem

to disappear when it comes to banking. Functioning of banks on fractional

reserves is allowed through the deposit insurance of a state. However, this

way the two main characteristics of deposits, namely no transfer of property

rights and the all time availability, are harmed. Therefore, under the current

legislation, this violation mirrors firstly in the balance sheets of commercial

banks and consequently in the guarantees of banks to satisfy the claims of

several customers by the same amount of money. Commercial banks are allowed

to create money and so to increase the money supply. However, in case of a

bank run the money supply would get back to the original values and the price

level would decrease. Large price fluctuations, however, do not occur, since

governments intervene in this process with the deposit insurance. Bank runs,

therefore, lose their credibility of a threat against this business of bankers and

the created business cycles are not so visible. However, negative consequences

remain, since in the process of creating new money and spreading it throughout
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the economy the first obtainers benefit from the not-yet adjusted price level

the most and the last ones lose the most. Additionally, we developed a new

type of analysis, with which we showed that fractional deposit banking creates

another negative consequence. The money created is used and lent out purely

based on financial analyses of commercial bankers1. Therefore, there is no way

of applying preferences of the market participants to the use of this created

money. Effects of investment decisions, based on preferences of commercial

banks, on the real economy can take any course and no economist can say

that these preferences are shared by the public at all times. Thus, we find it

important and necessary, to keep and follow full reserve banking proposal or

to redefine legal principles in modern deposit banking.

We believe that the reason behind public acceptance of this phenomenon lies

in people’s confusion, caused by advanced banking practices, and in the abuse

of the term ‘deposit’ in modern banking. In our opinion, this misinformation

interferes also with loan banking, leading to people’s perception of time deposits

as more of a placement of their money for financial reasons, rather than a loan,

where they could contract with more factors. These propositions are purely

our opinions, not tested on any data, and therefore we suggest this to be the

subject of future research.

To fully explain the impact of misinformation in banking, we developed new

analytical methodology. It rests in considering the creation and evolution of

particular institutions in banking. The important outcome of this methodology

lies in emphasizing that evolution of institutions can go both ways and that

what is perceived as best now does not have to be best forever.

This method is applied to commercial banks, which incorporates several

institutions . We therefore explain the formation of these institutions and

illustrate how preferences are applied with and without each of them. Possibil-

ities of deposit and loan banking are, therefore, examined with the emphasis on

the preference channel and its suppression. We suggest that the misinformation

influences customers’ attitude toward time deposits, where creditors apply only

their financial preferences. The modern form of loan banking therefore inter-

venes with the preference channel and minimizes it. Significant part of funds,

equal to more than one quarter of the entire US bond market in 2010, flowing

from commercial banks, is allocated based on this narrowed preference channel

of commercial bankers. As a result of this, it is possible that the outcomes of

investments are not in line with the public preferences. To show what effect

1This could be easily shown by applying the new methodology.
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not allowing of such reductions could have, we describe possible development

of loan banking, with respect to the application of customers’ preferences. In

contrast with higher transaction costs, several beneficial effects are described,

starting with more equal weight of individual customers in product decisions,

continuing with higher importance of reputation in society, and concluding by

changing externalities to more suitable outcomes.

To show that preference channels are already starting to widen even more

in the investment area, the recent boom of corporate social responsibility is

described. The growth of this area is illustrated by assorted statistical data

and consequently, studies of academics concerning questions, which are asked

also in this thesis, are presented. We propose that similar change could occur

in loan banking and therefore, it is crucial to “repair” the legal aspect of the

whole banking system.

Clearly, it is the mainstream economics that stands behind regulation pol-

icy in the financial markets. A flawed system is somehow being kept alive by

governments and economic theory even supports this practice. We uncovered

the negative impact of such strong interventions, such as allowing for frac-

tional reserve banking by pointing out the price fluctuation outcome at first.

Additionally, we showed a new insight, which uncovers the change of market

conditions due to investment decisions of commercial bankers . We therefore

prompt that no economist should support such far going interference with the

functioning of markets. As we showed, evolution of institutions could go both

ways and therefore, it is nonsense to keep an institution in one evolutionary

form by force.

Generally, we suggest that the new method of institutional comparison puts

meaning into proclaim of positivism in economics. As it was mentioned above,

evolution of institutions can go both ways and economists cannot tell which one

is the best, since it depends on preferences of market participants. This does

not happen only in institutions of banking but in every institution created by

the interaction of market participants. Since the support by economic theory

of one institutional form can lead to terrible costs to society, economists should

better take place of observers and mainly of defenders against this practice.

They should advise the society only in case of intervening with the development

of institutions, like the discussed case of deposit banking. We believe that

this positivistic approach of economic theory has the potential to bring better

welfare to the society.
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