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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce Jozefa Regináče se sice zabývá oblastí bankovnictví, rozhodně se však nejedná o standardní
práci, resp. standardní téma práce. Nezabývá se specifickou/problémovou oblastí bankovnictví, spíše
obecně zpochybňuje základy současného nastavení fungování bank. IES FSV ve svém studijním
programu přistupuje k oblasti bankovnictví poměrně standardním způsobem, řekněme „main
streamovým“, práce kolegy Regináče určitě z tohoto trendu vybočuje. Každý nový, neotřelý pohled je
inspirující, a proto je třeba ho vyzdvihnout.
Na druhou stranu je však třeba říci, že i nový pohled musí být podložen argumenty. Mým úkolem zde
není souhlasit či nesouhlasit s autorovým názorem, ale především jeho názor respektovat, ovšem
pouze za podmínky, že autor svůj návrh vystaví kritickému pohledu. Dle mého názoru však všechny
argumenty v práci zdaleka nezazní, nebo zazní jen velmi jemně. Proto práci považuji za poměrně
tendenční, neinformovaný čtenář nezíská všechny relevantní informace o tématu.

Ve svém posudku se zaměřím pouze na několik oblastí, které autor ve své práce rozebírá a zaujímá
v k nim stanovisko:

1. 100 % reserve banking system – již mnoho desetiletí nebo dokonce století systém
bankovnictví funguje na jiných principech než je „100 % reserve banking“, a to především díky
tomu, že potřeby lidí se změnili a stejně tak i poptávka po příslušných službách. Pokud by
dnes lidé postrádali systém, který by jim umožnil využít „100 % reserve banking“, mohou
využít nabídky desítky bankovních i nebankovních institucí, které nabízení safesové schránky,
kam si klient uloží cokoliv a opět vyzvedne v nezměněné podobě v době, která mu vyhovuje,
a to za příslušný poplatek. Vzhledem k tomu, že je tato služba pro úschovu peněz využívána
minimálně, troufám si tvrdit, že současná očekávání lidí od banky jsou jiná.
Kromě toho systém fyzické úschovy peněz v sobě nese řadu problémů, především nulovou
obranu proti inflaci.
Nevidím důvod, proč by měl autor tomuto tématu věnovat ve své diplomové práci tolik
prostoru.

2. Fractional reserve system – dle mého názoru zdaleka neznamená libovůli komerčních
bankéřů investovat do projektů, které neodpovídají preferencí klientů-depozitorů, resp.
„zneužívat“ úspory klientů (např. autor v této souvislosti několikrát opakuje slovo
„embezzlement“, např. str. 15)
Možnost transformovat přijaté úspory do formy finančních zdrojů pro firmy a projekty má velmi
mnoho výhod. Funkce úvěru (samozřejmě nezneužitá) je v moderním hospodářském rozvoji
nezastupitelná a pro mnoho teoretiků i praktiků znamená úvěr „zažehnutí motoru“
hospodářského růstu.
Nelze dle mého názoru konstatovat, že úvěry jsou poskytovány v rozporu s přáním střadatelů,
(resp. nedostatečně reflektují jejich preference, viz níže).

3. 4.4.3. - New Institutional Set-up… + související – představa, že by bylo možné, aby si
investoři (střadatelé, majitelé úspor) mohli vybrat mezi potenciálními dlužníky a že toto by
přinášelo oproti současnému stavu nějaké výhody, mi připadá iluzorní.
Pokud majitelé úspor chtějí dnes investovat do jednoho konkrétního projektu nebo firmy, nikdo
jim v tom nebrání, přímá půjčka konkrétní firmě je i dnes jeden z možných druhů financování.
Zároveň existuje mnoho dalších způsobů, jakým mohou střadatelé vyjádřit své preference
(autor je obecně nepomíjí, i když jim nepřikládá dle mého názoru dostatečnou váhu): investicí
do konkrétní akcie, nákup obligací společnosti, investicí do fondů s různým zaměřením (dle
odvětví, regionu, velikostí společností apod.), venture capital fondy apod.
Dále je možné uložit své úspory do banky, která má konkrétní zaměření, jasnou strategii
investování a poskytování úvěrů (existuje nesčetné množství malých regionálních bank, které
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se zaměřují např. na místní malé a střední podniky, živnostníky, nebo se zaměřují jen na
specifickou skupinu (např. zemědělce)), dále jsou tu regionální instituce typu kampeliček a
družstevních záložen, v německém regionu Sparkassen, které mají také poměrně úzké
zaměření.
Pokud autor předpokládá, že bude investor/střadatel tak sofistikovaný, že si bude moci vybrat
pro sebe vhodného „dlužníka“, jistě autor připustí, že pokud střadatel uložil své uspory do
nevyprofilované banky (standardní komerční banky), jsou jeho preference touto volbou také
vyjádřeny.
Pokud dnes někdo chce vyjádřit svou preferenci, možností má nesčetně, rozhodně k tomu
není třeba zavádět nový systém bankovnictví.

1

Dále zásadně nesouhlasím s tím, že je výhodnější, pokud by výběr „dlužníka“ provedl
střadatel sám, za asistence a podpory banky. V současné době mají banky propracované
systémy hodnocení klientů, zdaleka se nejedná o jen o analýzu finanční situaci klienta,
hodnotí se i kvalita managementu (reputace managerů, jejich důvěryhodnost a bezúhonnost),
vize, strategie, pozice na trhu, majetková propojenost s ostatními, není výjimkou, když banky
získávají posudky o vlivu firmy na životní prostředí, není výjimkou, když představenstvo banky
odmítne poskytovat úvěry do určitého odvětví (výroba zbraní, cigaret apod.), do určitých
regionů (politicky citlivých) atd. Zároveň rozhodování ve standardně fungujících bankách
podléhá předem danému a transparentnímu procesu, k obchodnímu případu se vyjadřuje
nejen ten, kdo obchod na pobočce vyjednává, ale zpravidla o úvěru rozhoduje pracovník
řízení rizik, jehož odměny nejsou a nesmí být přímo ovlivněny objemem poskytnutých úvěrů.
Toto vše dnes tvoří reputaci banky a ta je už dnes velmi důležitá.

2

Stejně tak tyto banky dbají na určitou skladbu svého portfolia tak, aby případné problémy byly
diverzifikovány a dopady na střadatele byly minimalizovány a zároveň aby se střadatel mohl
alespoň částečně podílet na příjmech z těchto obchodů.
Stejně tak mají banky mnohem větší prostor a vyjednávací pozici pro dojednání zajištění a
mají lepší pozici/zkušenost s jejím případných vymáháním. Nezastupitelná role banky je i
v tom, že provádí pravidelný monitoring klienta, neustále ho sleduje a klient se tak cítí pod
tlakem.
Role banky, která v tomto případě přebírá odpovědnost za obchodní případ, je nezastupitelná.
Pokud by toto bylo odpovědností malého střadatele, musel by se stát velmi sofistikovaným
investorem. Je toto cílem ? Nebo kde by byla odpovědnost, kdyby rozhodoval střadatel, ale
analýzu dělala banka ? Jaká by byla motivace banky při provádění analýz ?
Kromě toho by byly náklady na setkání věřitel-dlužník obrovské. Dokážete si např. představit,
jak by se poskytovaly hypotéky, úvěry na výzkum a vývoj ?

Ve výše uvedené poznámce nehovořím o sofistikovaných investičních bankách, které kvůli
svým spekulacím a jiným aktivitám výrazně přispěly k finanční krizi, ale o většině středních a
malých komerčních bank, které krizi nejenže nezavinily, ale ani se jich tato krize nedotkla.

1

Autorem navrhovaný způsob financování nevyřeší např. ani problém, který autor sám přináší na str. 36 (stavba továrny ve
městě, banka by po provedené analýze úvěr poskytla, autor si však klade otázku, zda by to udělala i v případě, kdyby se
musela zeptat svých střadatelů). Pokud střadatelé své úspory vloží do této komerční banky, delegují na ní pravomoc o této
skutečnosti rozhodnout. Pokud jim tuto pravomomoc delegovat nechtějí, existují nesčetné další možnosti, jak se svými
úsporami naložit. Zároveň je iluzorní myslet si, že daná továrna se ve městě nepostaví, a to i když bude fungovat autorův návrh.
Může přijít nějaká cizí osoba, která poskytne přímou půjčku na stavbu továrny (tím využije své možnosti přímo poskytnout úvěr
„dle svých preferencí“) nebo úvěr poskytne nějaká jiná komerční banka ze vzdáleného města (a pokud by se tato vzdálenější
banka zeptala svých střadatelů, jistě by názor mohl být výrazně jiný než názor občanů města, kde má továrna stát). Tím chci
říci, že existence komerční banky a jejího businessu nemá vliv na to, zda se továrna ve městě postaví nebo ne.
2 Stejně tak regulace a dohled (přes všechnu kritiku) neustále zdůrazňuje pojmy jako „market discipline“ a „transparency“.
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- kapitola 5.1 a dále – nesouhlasím s tím, že jsou instituce, fondy banky, které získaly nálepku
„socially responsible“ a pak jsou instituce/fondy, které tuto nálepku nezískaly a jsou proto
autorem označeny jako „socially irresponsible“. Toto označení je zavádějící.

- str. 53 – nerozumím, proč z grafu č. 5.4 autor vyvozuje, že se jedná o posun „placements“ k
„investments“ tím, že se na úkor akciových investic zvyšuje podíl investic do obligací (ve
většině případů mají akcionáři užší vztah s fimou než věřitelé). V této souvislosti také není
zřejmé, proč v části 4.4.4. píše, že věřitelé jsou více motivování monitorovat firmu než
akcionáři. Myslím, že toto tvrzení je nesprávné.

- graf č. 5.1 je bez popisku

Současné standardní komerční banky nefungují zcela optimálně, nicméně je třeba na jejich dalším
zlepšení pracovat. Jejich přínos hospodářskému růstu je neocenitelný. Vracet se o několik století zpět
k modelu, který sám sebe přežil, je přinejmenším neopodstatněné.

Dle mého názoru je práce iluzorní, utopická a zároveň ne dobře nevyargumentovaná (ve svém
posudku uvádím pouze příklady). Autor kritizuje současné fungování bank bez zřejmé znalosti toho,
jak dnešní komerční banky fungují. Předložená práce není dle mého názoru ekonomická, ale spíše
filozofická či politologická. Z těchto důvodu nemohu práci hodnotit zcela pozitivně.
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LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
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thesis.
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complete bibliography.
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